

Số: 7802/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 5 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” trong ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Luật Người cao tuổi ngày 23 tháng 11 năm 2009;

Căn cứ Quyết định số 544/QĐ-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam”;

Căn cứ Thông tư số 35/TT-BYT ngày 15 tháng 10 năm 2011 của Bộ Y tế về hướng dẫn thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi;

Thực hiện Kế hoạch số 3412/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh,

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” trong ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và chính quyền các cấp, thu hút sự quan tâm phối hợp và tham gia của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể trong và ngoài ngành y tế trong công tác chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe về thể chất, tinh thần cho người cao tuổi; nâng cao chất lượng mạng lưới y tế, hệ thống dịch vụ và các cơ sở chăm sóc sức khỏe, phòng bệnh, khám bệnh, chữa bệnh và quản lý các bệnh mạn tính cho người cao tuổi.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi, đặc biệt chú trọng người cao tuổi khuyết tật, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau, cô đơn, người cao tuổi dân tộc thiểu số.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế và cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể các cấp của Thành phố trong tổ chức thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023”.

II. CHỦ ĐỀ, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Chủ đề: “Người cao tuổi được phát huy và chăm sóc đầy đủ”.

2. Chỉ tiêu:

100% bệnh viện đa khoa Thành phố, đa khoa khu vực và quận, huyện, Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức tổ chức thực hiện khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi tại địa phương.

3. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10 đến 31/10/2023.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Thực hiện khám sức khỏe định kỳ, lập hồ sơ quản lý sức khỏe, tư vấn sức khỏe, tư vấn điều trị bệnh thông thường miễn phí cho người cao tuổi, đặc biệt là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại các cơ sở y tế hoặc tại nơi cư trú của người cao tuổi theo quy định¹. Trong đó, tập trung triển khai hoạt động theo Kế hoạch số 5604/KH-SYT ngày 11 tháng 7 năm 2023 của Sở Y tế về triển khai thí điểm khám sức khỏe, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm ở người cao tuổi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023.

2. Tăng cường tổ chức khám bệnh, chữa bệnh tại nơi cư trú đối với người cao tuổi cô đơn, bị bệnh nặng không thể đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo các quy định hiện hành.

3. Tăng cường tổ chức khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo cho người cao tuổi nghèo khó, sống ở khu vực nông thôn, bị khuyết tật, không có lương hưu, không có BHXH...

4. Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn về nguyên nhân phát sinh và phương pháp phòng và chữa bệnh thường mắc phải ở người cao tuổi và gia đình người cao tuổi...

5. Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng và tập huấn kiến thức về tập luyện, tự chăm sóc, nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật; tư vấn về chế độ dinh dưỡng, chuyên môn kỹ thuật, phương pháp chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi và gia đình người cao tuổi.

6. Tiếp tục thực hiện “Chương trình Mắt sáng cho người cao tuổi”.

7. Nghiêm túc thực hiện quy định về ưu tiên tiếp nhận, khám chữa bệnh cho người cao tuổi.

8. Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Thích ứng già hóa dân số tại Thành phố Hồ Chí Minh, tiếp cận từ chính sách cung cấp dịch vụ dưỡng lão”.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng, ban Sở Y tế

1.1. Phòng Nghiệp vụ Y:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” của các đơn vị.

- Tổng hợp kết quả triển khai hoạt động của các đơn vị để báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế và Ủy ban nhân dân Thành phố.

¹ Thông tư số 35/2011/TT-BYT ngày 15 tháng 10 năm 2011 của Bộ Y tế và Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Bộ Tài chính.

1.2. Phòng Kế hoạch Tài chính:

Hướng dẫn, xem xét và tham mưu Giám đốc Sở Y tế trong việc bố trí kinh phí cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (nếu có); thực hiện xét duyệt quyết toán đối với các đơn vị trực thuộc.

2. Bệnh viện đa khoa Thành phố, đa khoa khu vực và quận, huyện:

- Bệnh viện đa khoa Thành phố, đa khoa khu vực và quận, huyện chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế phường, xã, thị trấn tổ chức thực hiện khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi của địa phương tại bệnh viện hoặc Trạm Y tế. Đối với người cao tuổi sức yếu, đi lại khó khăn, người từ 100 tuổi trở lên thì tổ chức khám, tư vấn sức khỏe tại nơi cư trú của người cao tuổi tùy theo tình hình thực tế tại bệnh viện để phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện.

- Trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023”, các bệnh viện bố trí nhân viên đón tiếp và hỗ trợ quá trình khám sức khỏe hoặc khám, chữa bệnh đối với người cao tuổi; đặc biệt quan tâm hướng dẫn, giúp đỡ người cao tuổi sức yếu, người cao tuổi khuyết tật; có thể áp dụng các hình thức ưu tiên, hỗ trợ khác cho người cao tuổi tùy theo tình hình và điều kiện thực tế của bệnh viện.

- Bệnh viện chuyên khoa Thành phố tăng cường tổ chức các đợt khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo cho người cao tuổi nghèo khó, sống ở khu vực nông thôn, bị khuyết tật, không có lương hưu, không có BHXH... trên địa bàn thành phố.

- Bệnh viện Mắt Thành phố và các bệnh viện có chuyên khoa Mắt chủ động hoặc phối hợp với nhau để đẩy mạnh thực hiện “Chương trình Mắt sáng cho người cao tuổi” trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023”.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng những hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi đã triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Lập dự toán kinh phí hoạt động “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” tại bệnh viện phù hợp với nhiệm vụ được giao từ nguồn thu, tài trợ, viện trợ,... của đơn vị. Trường hợp đơn vị không đảm bảo, đề nghị có văn bản gửi Sở Y tế đề nghị bố trí kinh phí từ ngân sách Thành phố.

3. Trung tâm Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức:

3.1. Chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các Trạm Y tế phường, xã, thị trấn phối hợp chính quyền, các đơn vị liên quan và Hội Người cao tuổi địa phương thực hiện:

- Khám sức khỏe, phát hiện sớm bệnh không lây nhiễm ở người cao tuổi tại địa phương theo Kế hoạch số 5604/KH-SYT ngày 11 tháng 7 năm 2023.

- Rà soát, lập danh sách người từ 60 tuổi trở lên trên địa bàn, tập trung đối tượng là người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn; phân nhóm những đối tượng người cao tuổi có thể đi khám sức khỏe tại cơ sở y tế, người cao tuổi cần được khám sức khỏe, khám bệnh, chữa bệnh tại nơi cư trú.

- Thông báo bằng văn bản đến người cao tuổi của địa phương về kế hoạch tổ chức khám sức khỏe, lịch khám sức khỏe tại cơ sở y tế hoặc tại nơi cư trú để người cao tuổi được biết và tham gia.

- Phối hợp các bệnh viện quận, huyện, bệnh viện Thành phố trong công tác tổ chức khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe hoặc khám bệnh, chữa bệnh tại nơi cư trú cho người cao tuổi.

- Tiếp tục thực hiện công tác khám bệnh, chữa bệnh cho người cao tuổi tại trạm Y tế phường, xã, thị trấn và tại nơi cư trú theo đúng chức năng, nhiệm vụ và khả năng chuyên môn.

- Tiếp tục thực hiện công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng cho người cao tuổi bị khuyết tật để phòng ngừa và phục hồi các di chứng do chấn thương, tai nạn hoặc do các bệnh tai biến mạch máu não, bệnh mạn tính, bệnh nghề nghiệp và các bệnh khác.

3.2. Căn cứ vào số lượng và nhu cầu của người cao tuổi trên địa bàn do các Trạm Y tế lập danh sách, Trung tâm y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức liên hệ và phối hợp các bệnh viện quận, huyện, thành phố Thủ Đức, bệnh viện Thành phố xây dựng kế hoạch và sắp xếp lịch tổ chức các hoạt động sau:

- Khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi tại cơ sở y tế (bệnh viện hoặc Trạm Y tế).

- Khám sức khỏe, tư vấn sức khỏe hoặc khám bệnh, chữa bệnh cho người cao tuổi tại nơi cư trú (đối với người cao tuổi cô đơn, khuyết tật, sức yếu hoặc bệnh nặng không thể đến cơ sở y tế).

3.3. Trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023”, tăng cường thực hiện các hình thức truyền thông, phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, tăng cường sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở người cao tuổi để người cao tuổi tự phòng bệnh.

3.4. Lập dự toán kinh phí của hoạt động trong “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam năm 2023” tại đơn vị phù hợp với nhiệm vụ được giao, gửi về Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức để được xem xét và bố trí kinh phí.

4. Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, phòng khám đa khoa ngoài công lập

- Thực hiện quy định ưu tiên trong tiếp nhận và khám bệnh, chữa bệnh cho người cao tuổi (trừ trường hợp cấp cứu, trẻ em dưới 6 tuổi, người khuyết tật nặng).

- Tham gia công tác khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo cho người cao tuổi.

- Tham gia công tác khám sức khỏe miễn phí và lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho người cao tuổi.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố

- Tăng cường tổ chức công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về rèn luyện thân thể, chăm sóc sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh thường gặp ở người cao tuổi thông qua hình thức xây dựng chuyên mục, chương trình, cung cấp tờ rơi, sổ tay hướng dẫn, panô, áp phích... *Lưu ý nội dung truyền thông được hướng dẫn tại Công văn số 685/TCDS-TTGD ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Bộ Y tế về hướng dẫn*

nội dung truyền thông hưởng ứng Ngày tránh thai thế giới, Ngày quốc tế người cao tuổi và Ngày quốc tế trẻ em gái.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan như Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố, Báo trực thuộc Thành phố Hồ Chí Minh, các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tích cực tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, các nội dung của “Tháng hành động vì người cao tuổi năm 2023” do ngành Y tế thực hiện.

6. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Đầu mỗi tham mưu, tổ chức thực hiện Hội thảo chuyên đề “Thích ứng già hóa dân số tại Thành phố Hồ Chí Minh, tiếp cận từ chính sách cung cấp dịch vụ dưỡng lão”.

7. Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức

Hướng dẫn, xem xét trong việc bố trí kinh phí cho các đơn vị và thực hiện xét duyệt quyết toán đối với các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện và thành phố Thủ Đức.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách.
- Nguồn vận động xã hội hóa.
- Các nguồn hợp pháp khác.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị theo nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; đồng thời báo cáo kết quả hoạt động về Sở Y tế trước ngày 01 tháng 11 năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Sở Y tế để được hướng dẫn. /.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để báo cáo);
 - Sở LĐTBXH (để biết);
 - UBND QH, TP. Thủ Đức (để phối hợp);
 - Ban Giám đốc Sở;
 - Phòng KHTC - SYT;
 - Chi cục DS-KHHGĐ;
 - TTKSBT TP;
 - Bệnh viện Thành phố;
 - Bệnh viện QH, TP. Thủ Đức;
 - TTYT QH, TP. Thủ Đức;
 - Bệnh viện, PKĐK tư nhân;
 - Lưu: Văn phòng Sở.
(VQH, NTDA)
- } (để thực hiện)



Nguyễn Văn Vĩnh Châu